ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 1 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 106/2018 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º
962/2017.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

MARCOS
SILVA
FACHINA

CURITIBA-
PR

05/07/2018 08/07/2018 3,5 630,00

“C” TRANSPORTAR
PESSOAS E/OU
DOCUMENTOS

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 05 de Julho de 2018

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ

Secretário de Saúde

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 2 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

PORTARIA Nº 107/2018 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º
1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

SANDRA
FERREIRA DA
SILVA DOS
SANTOS

CURITIBA-
PR

05/07/2018 05/07/2018 1 150,00

“C” TRANSPORTAR
PESSOAS E/OU
DOCUMENTOS

SANDRA
FERREIRA DA
SILVA DOS
SANTOS

CURITIBA-
PR

06/07/2018 08/07/2018 3 1.500,00

“C” TRANSPORTAR
PESSOAS E/OU
DOCUMENTOS

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 05 de Julho de 2018

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ

Secretário de Saúde

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 3 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

PORTARIA Nº 108/2018 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º
1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

ANNE
CAROLINE
DAMACENA

CAMPO
MOURÃO

09/07/2018 09/07/2018 01 35,00

“R” PARTICIPAR DE UMA
VIDEOCONFERÊNCIA
SOBRE O NOVO
SISTEMA PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA NA
SAÚDE NA 11ª
REGIONAL DE SAÚDE
EM CAMPO MOURÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 06 de Julho de 2018

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ

Secretário de Saúde

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 4 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

PORTARIA Nº 109/2018 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º
1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

ROSELI
APARECIDA
PAINI

CAMPO
MOURÃO

09/07/2018 09/07/2018 01 35,00

“R” PARTICIPAR DE UMA
VIDEOCONFERÊNCIA
SOBRE O NOVO
SISTEMA PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA NA
SAÚDE NA 11ª
REGIONAL DE SAÚDE
EM CAMPO MOURÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 06 de Julho de 2018

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ

Secretário de Saúde

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 5 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 81/2018
b) Licitação Nrº             :            21/2018
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade:
d) Data Homologação   : 06/07/2018
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR RURAL

12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ/CPF: 06.020.318/0001-10

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 1:
ÔNIBUS COM COMPRIMENTO
TOTAL MÁXIMO DE 7.000MM,
CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL
LÍQUIDA DE NO MÍNIMO 2.000KG,
COMPORTANDO TRANSPORTAR
23 (VINTE E TRÊS) PASSAGEIROS
ADULTOS SENTADOS OU 29
(VINTE E NOVE) ESTUDANTES
SENTADOS

 UNID 1,00 R$ 189.900,00 R$ 189.900,00

                                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$

189.900,00

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de julho de 2018.

______________________________________

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 6 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 82/2018
b) Licitação Nrº             :           22/2018
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade:
d) Data Homologação   : 06/07/2018
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR RURAL

12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MARCOPOLO S.A
CNPJ/CPF: 88.611.835/0008-03

Item Descrição Marca Unidad

e
Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Ônibus Rural Escolar - ORE 1
(4x4): ônibus com tração nos
04 (quatro) rodados (eixo
traseiro e eixo dianteiro), com
comprimento total máximo de
7.000 mm, capacidade de
carga útil líquida de no mínimo
1.500 kg, comportando
transportar, no mínimo, 23
(vinte e três) passageiros
adultos sentados ou 29 (vinte e
nove) estudantes sentados,
mais o condutor, e deve ser
equipado com dispositivo para
transposição de fronteira, do
tipo poltrona móvel (DPM),
para embarque e desembarque
de estudante com deficiência,
ou com mobilidade reduzida,
que permita realizar o
deslocamento de uma, ou mais

 UNID 1,00 R$
271.500,00

R$
271.500,00

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 7 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

poltronas, do salão de
passageiros, do exterior do
veículo, ao nível do piso interno

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 271.500,00

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de julho de 2018.

______________________________________
REINALDO KRACHINSKI

PREFEITO MUNICIPAL

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 8 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 100/2018-PMQC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO
CONTRATADA: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE)
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018
VALOR: R$ 189.900,00 ( cento e oitenta e Nove mil e novecentos reais ).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993..
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de julho de 2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 101/2018-PMQC
CONTRATANTE: Município de Quarto Centenário - Pr
CONTRATADA: MARCOPOLO S/A
OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE)
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2018
VALOR: R$ 271.500,00 (duzentos e setenta e um mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993..
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de julho de 2018

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 9 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO
KRACHINSKI, ratifica o Termo de INEXIGIBILIDADE de licitação nº 21/2018, nos termos do
Artigo 25, caput  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 21/2018
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 81/2018

Contratada: MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA

CNPJ/MF:
06.020.318/0001-10

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR RURAL.

Valor: R$ 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil e novecentos reais)

Data da Assinatura: 06 de julho de 2018
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Quarto Centenário,  06 de julho de 2018

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 10 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO
KRACHINSKI, ratifica o Termo de INEXIGIBILIDADE de licitação nº 22/2018, nos termos do
Artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 22/2018
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 82/2018

Contratada: MARCOPOLO S.A
CNPJ/MF:
88.611.835/0008-03

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR RURAL.

Valor: R$ 271.500,00 (duzentos e setenta e um mil e quinhentos reais)

Data da Assinatura: 06 de julho de 2018
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Quarto Centenário,  06 de julho de 2018

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                                     Quarto Centenário, Sexta-Feira , 06/07/2018
EDIÇÃO Nº 0051                                                                                                      Página 11 de 11

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0051 DATA 06 07 2018.pdf – tipo *.p7s)

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade

Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Reinaldo Krachinski
Prefeito Municipal

Marcio da Silva Krachinski
Secretário Interino de Administração/Fazenda